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1. Inleiding 

Op 11 maart 2019 is de gemeente Barneveld door Stichting Bewonersbelangen Onderzoek Bouwgrond 
aansprakelijk gesteld en gesommeerd om de herkomstinformatie bij Vink te achterhalen (zie bijlage 1). 

2. Argumenten 

U wordt geadviseerd in te stemmen met de beantwoording van deze brief conform bijgevoegd concept 
waarin aansprakelijkheid wordt afgewezen (zie bijlage 2). 

3. Bijlagen 

1 .Brief van Stichting Bewonersbelangen Onderzoek Bouwgrond, d.d. 11 maart 2019; 
2. Concept-brief aan Stichting Bewonersbelangen Onderzoek Bouwgrond. 
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Geacht College, 

Tot mij wendde zich de Stichting Bewonersbelangen Onderzoek Bouwgrond met het verzoek om haar 
rechtsbijstand te verlenen ter zake het navolgende. 

Omstreeks september/oktober 2015 heeft Vink Milieutechnisch Adviesbureau B.V. (Vink) aan Certicon 
Kwaliteitskeuringen B.V. (Certicon) de opdracht verstrekt om een partij grond van circa 10.000 ton te 
onderzoeken op giftige stoffen en verontreinigingen volgens het protocol BRL 7500. Dat onderzoek 
leverde verhoogde concentraties op van onder andere styreen, aromatische oplosmiddelen en ook 
DDT. Vink had aan Certicon een uitbreiding van het standaard analysepakket gevraagd of de 
betreffende grond goed gereinigd was. Deze uitbreiding betrof met name bepaalde aromatische 
koolwaterstoffen (zoals styreen), bestrijdingsmiddelen (zoals DDT) en chloorhoudende oplosmiddelen. 
De conclusies van het rapport van Certicon naar aanleiding van de gevonden verontreinigingen luidden 
onder andere dat de betreffende partij niet mocht worden hergebruikt en dat de partij gestort of opnieuw 
gereinigd zou moeten worden. Vink heeft dat niet gedaan en heeft de grond vervolgens laten herkeuren 
volgens een ander protocol (BRL 9335). Deze tweede keuring vond plaats omstreeks november 2015. 
De eerste keuring volgens het protocol BRL 7500 vond plaats in het kader voor grond afkomstig van 
een reiniger en de herkeuring vond plaats in het kader van grond afkomstig voor een grondbank. 

Naar aanleiding van deze tweede keuring concludeerde Certicon dat de partij voldoet in het kader van 
het Besluit Bodemkwaliteit aan de eisen voor schone grond en de klasse "achtergrondwaarde" die 
voldoet aan de normen voor toepassing in een grootschalige bodemtoepassing. Vervolgens heeft Vink 
de betreffende gronden op meerdere locaties bij nieuwbouwprojecten toegepast tot omstreeks eind 
2015/begin 2016. De gronden zijn (voorzover bekend) toegepast op meerdere locaties in de gemeente 
Barneveld, waaronder onder andere onder de nieuwbouwwijk Eilanden-Oost. Ook is bekend dat er 
verschillende partijen grond buiten de gemeente Barneveld zijn toegepast. 
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ï> 
Vanaf december tot juli 2017 heeft de Omgevingsdienst Rivierenland een diepgaand administratief 
toezicht (DAT) uitgevoerd bij Afvalverwerking Vink B.V. Het eindrapport van dit DAT-onderzoek is in 
augustus 2017 verschenen. Dit onderzoek betreft een diepgaand onderzoek over een periode van circa 
driejaren waar vrijwel alle grondtransacties en toepassingen en andere handelingen binnen het concern 
van Vink, meer in het bijzonder van Afvalverwerking Vink B.V. Uit het rapport blijken meerdere 
overtredingen van Vink. Onder andere wordt ook uit dit onderzoek duidelijk dat de partij grond in 
november 2015 niet op een juiste manier is gekeurd. 
Naar aanleiding van uitkomsten van het DAT-onderzoek, meer specifiek de grondtoepassing van de 
onjuist gekeurde grond uit november 2015 door Vink, heeft de Omgevingsdienst Regio Arnhem (ODRA) 
een nader onderzoek verricht naar de gang van zaken rondom de keuring van de gronden afkomstig 
van Vink door Certicon. De uitkomsten daarvan zijn in een memo van 16 april 2018 bekend gemaakt 
aan de Gedeputeerde, mevrouw C. Bieze. De ODRA komt tot de eindconclusie dat er sprake is geweest 
van een economisch delict ("administratieve overtredingen met aanzienlijk financieel voordeel"), maar 
dat er nauwelijks een risico is voor de volksgezondheid. Mede naar aanleiding daarvan heeft de GGD 
onderzoek gedaan naar mogelijke schade voor de volksgezondheid. Uit dat onderzoeksrapport is 
gebleken dat er volgens de GGD geen risico bestaat voor de volksgezondheid. In een latere e-mail (en 
ook tijdens een bewonersbijeenkomst) stelt de directeur van de GGD, de heer Pierik, dat risico's voor 
de volksgezondheid niet kunnen worden uitgesloten. 

Op 24 januari 2019 is een onderzoeksrapport verschenen van onderzoeksbureau Tauw in opdracht van 
Afvalverwerking Vink B.V. naar het toegepaste zand in de gemeente Barneveld. Volgens Tauw zouden 
de gronden voldoen volgens het besluit Bodemkwaliteit aan de eisen voor vrij toepasbare grond. Het 
onderzoeksbureau Royal Haskoning DHV heeft in opdracht van de gemeente onderzoek verricht naar 
de kwaliteit van de ondergrond en komt - kort gezegd - tot de conclusie dat de gronden geschikt zouden 
zijn voor woonbestemming. 

Vaststaat in ieder geval dat Vink op basis van de resultaten van de eerste keuring de gronden niet had 
mogen toepassen, in ieder geval niet als bouwgrond en zeker niet als bouwgrond onder 
nieuwbouwwijken en dat de gronden opnieuw gereinigd hadden moeten worden of zouden moeten 
worden gestort. Vink heeft, zoals bekend, dat niet gedaan en de gronden naar aanleiding van de keuring 
op basis van een ander protocol opnieuw toegepast. Bij deze "verdachte" grond had Vink de gronden 
sowieso niet mogen of moeten toepassen, maar moeten storten, dan wel in ieder geval behoren te 
reinigen. Er blijven echter nog zeer veel vragen over aan de zijde van cliënte, onder andere de vragen 
over de voorinformatie van de gronden, dat wil zeggen de herkomst van de betreffende partij grond, 
welke hoeveelheden zijn toegepast en waar deze zijn toegepast, waarom er niet is gereinigd, waarom 
de gronden alsnog zijn toegepast, waarom er geen toezicht is geweest etc. Deze en andere vragen 
wenst cliënte in een nog te entameren voorlopig getuigenverhoor beantwoord te krijgen. 

Aan de gemeente kan worden verweten dat zij in strijd met de op haar rustende publiekrechtelijke 
verantwoordelijkheids-en zorgvuldigheidsplicht heeft gehandeld door geen of onvoldoende toezicht uit 
te oefenen op de herkomst en het gebruik van de gronden en door de bewoners niet althans 
onvoldoende te informeren. Zo heeft bijvoorbeeld de Omgevingsdienst de Vallei, welke dienst onder uw 
verantwoordelijkheid valt, geen toezicht gehouden en/of onderzoek verricht, terwijl zij wist althans kon 
weten van de betreffende toepassingen. 
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Toen de gemeente bekend was met de handelingen van Vink heeft zij enerzijds de bewoners niet of 
onvoldoende geïnformeerd en heeft zij ook niet de Provincie verzocht per direct te handhaven of in te 
grijpen. 

Middels dit schrijven sommeer ik u namens cliënte om per direct bij Vink een onderzoek af te dwingen 
naar onder andere de herkomst van de gronden, de handelingen die zij heeft verricht met betrekking tot 
de gronden en verdere informatie, al dan niet in samenhang met elkaar, zodat (de deelnemers van) 
cliënte volledige duidelijkheid zal krijgen, alwaar zij ook recht op heeft. Cliënte heeft mij aldus de 
opdracht gegeven om een verzoekschrift in te dienen bij de rechtbank tot het houden van een voorlopig 
getuigenverhoor. Dit zal op korte termijn worden gedaan. 

De deelnemers van cliënte vrezen schade te lijden, bestaande onder andere uit waardevermindering 
van hun onroerende zaak nu de betreffende woonwijken bekend komen te staan als vervuilde 
woonwijken en er sprake is van imagoschade. Voor zover daarvan sprake zal zijn, stel ik namens cliënte 
ook de gemeente aansprakelijk voor deze en ook eventueel andere schade als gevolg van het 
onzorgvuldig handelen van de gemeente zoals hierboven vermeld, hetgeen onrechtmatig jegens (de 
deelnemers van) cliënte is. 

Voor het overige worden alle rechten en weren voorbehouden. 

Hoogachtend, 

P.W. Huitema 
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